附件1：

北京市东城区正阳门箭楼门票价格方案
（征求意见稿）

[bookmark: _Hlk181169151]北京市东城区正阳门箭楼修缮及《北京中轴线——中国都城理想秩序的杰作》专题展布展工作基本完成，基本具备开放条件。为发挥价格管理机制在促进正阳门箭楼景区管理方面的积极作用，提高正阳门箭楼景区质量，促进正阳门箭楼景区持续健康发展，保证广大游客合法权益，根据《政府制定价格行为规则》《政府制定价格成本监审办法》《北京市发展和改革委员会关于印发<北京市定价目录>的通知》，我委研究制定了《北京市东城区正阳门箭楼门票价格方案（征求意见稿）》，有关事项通告如下：
一、门票价格
正阳门箭楼门票价格为全价为15.00元/人次，‌优惠票价为7.00元/人次。‌‌
1. 18周岁（含）以上、本科及以下学历在读学生（不含成人教育、留学生），预约后持学生证原件等有效身份证明享受7.00元/人次门票优惠。
2. 18周岁（不含）以下、60周岁（含）以上观众（含港澳台居民及外籍人士）预约后持有效证件原件免费参观；残疾人（陪护人员不免费）、现役军人、残疾军人预约后持有效证件原件免费参观；现役消防救援人员、北京市见义勇为荣誉人员、北京市劳动模范、英雄模范、持北京市总工会“京卡·互助服务卡”的观众，预约后持有效证件原件免费参观。退役军人、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属，预约后持有效证件原件在“八一”建军节当天免费参观；教师节当日（如遇周一闭馆，提前一日实行），预约后持教师资格证原件等有效证件免费参观。
3. 正阳门箭楼景区加入北京市、京津冀地区发行的景区套票的使用按发售时约定执行。
二、执行时间
正阳门箭楼景区开放之日起执行。
三、价格管理
1.经营主体应严格执行明码标价的规定，在经营场所显著位置做好价格公示，公开价格项目、价格标准、服务内容、12345和12315监督电话等信息，自觉接受政府和社会的监督。
2.原则上每3年对门票成本监审1次，如需调价，由区价格主管部门拟定方案上报区政府审批。如政策或成本等发生重大变化，可提前调整。如调整变化幅度过大，可以适当降低调整幅度，避免价格大幅波动。对应调未调产生的收入差额，可分摊到未来年度进行补偿或扣减。如政策对动态调整周期等有新的规定，按新规定执行。
[bookmark: _Hlk178000820][bookmark: _GoBack]3.东城区政府市场监管部门将按照相关规定对正阳门箭楼门票价格的执行情况进行监督检查，对违反上述规定的，将依法处理。

                                                  北京市东城区发展和改革委员会
二〇二四年十一月四日
 (
1
)